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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC THẮNG  

         Số: 73/BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đức Thắng , ngày 20 tháng 6 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và việc tổ chức, 

hoạt động của Bộ phận Một cửa tại UBND xã Đức Thắng  năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 25/2/2022 của Chủ tịch 

UBND huyện, kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên 

địa bàn huyện Mộ Đức; Quyết định số06/QĐ-VP ngày 14/6/2022 của Văn 

phòng UBND huyện Mộ Đức về việc kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính và việc tổ chức, hoạt động của Bộ phận Một cửa tại UBND một số xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện Mộ Đức. Ủy ban nhân dân xã Đức Thắng  báo cáo kết 

quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và việc tổ chức hoạt động của Bộ 

phận Một cửa tại UBND xã năm 2022 như sau: 

I. Kết quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và việc tổ chức, 

hoạt động của Bộ phận Một cửa tại UBND xã. 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động 

kiểm soát thủ tục hành chính. 

1.1.Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông tại Quyết định số 1523/QĐ-UBND, ngày 

06/9/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh: 

Thực hiện Quyết định số 1523/QĐ-UBND, ngày 06/9/2018 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP, ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Chỉ thị số 19/CT-UBND, 

ngày 07/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng giải quyết 

Thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND xã đã phổ biến tới toàn 

thể cán bộ, công chức của cơ quan, nhất là những cán bộ, công chức trực tiếp 

làm bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa” của xã về việc triển 

khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ và 

Nghị định 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý 

các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính, Thông 

tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ Tư pháp hướng dẫn công bố, 

niêm yết thủ tục hành chính. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, 

huyện về công tác kiểm soát thủ tục hành chính, Cải cách thủ tục hành chính, Ủy 

ban nhân dân xã Đức Thắng  đã ban hành các văn bản sau:  

- Quyết định số 53/QĐ-UBND, ngày 25/1/2022 của UBND xã Đức 

Thắng  về việc ban hành quy chế thực hiện  một cửa,một cửa liên thông tại Bộ 

phận tiếp nhận  và trả kết quả UBND xã Đức Thắng. 
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- Quyết định số 58/QĐ-UBND, ngày 31/01/2022 của UBND xã Đức 

Thắng  về việc ban hành Quy chế phối hợp trong giải quyết thủ tục hành chính 

tại Bộ phận  tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC xã Đức Thắng . 

- Quyết định số 56/QĐ-UBND, ngày 25/01/2022 của Chủ tịch UBND xã 

Đức Thắng  về việc phân công cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận 

hồ sơ và trả kết quả xã Đức Thắng. 

- Quyết định số 366/QĐ-UBND, ngày 02/8/2021 của Chủ tịch UBND xã 

Đức Thắng về việc kiện toàn Bộ phận  tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết 

TTHC xã Đức Thắng. 

- Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 25/3/2022 của UBND xã Đức Thắng  

về công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn xã Đức Thắng. 

- Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 12/01/2022 về Cải cách hành chính 

trên địa bàn xã Đức Thắng  năm 2022. 

1.2. Công tác chỉ đạo, điều hành về hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính. 

Cải cách thủ tục hành chính luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan 

tâm quán triệt triển khai nghiêm túc tổ chức lồng ghép trong các Hội nghị triển 

khai nhiệm vụ hàng tháng, hàng quý của địa phương tới các đồng chí cán bộ, 

công chức, viên chức.Việc ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch Kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2022 như sau:  

- Kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 12/01/2022 của UBND xã Đức Thắng 

về nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của UBND 

xã, cải thiện, nâng cao Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) của xã 

Đức Thắng  năm 2022 và các năm tiếp theo. 

- Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 25/3/2022 của UBND xã Đức Thắng  

về công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn xã Đức Thắng. 

- Kế hoạch số 22/KH-UBND, ngày 25/3/2022 của UBND xã Đức Thắng 

tuyên truyền về KSTTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên 

địa bàn xã Đức Thắng năm 2022. 

- Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 25/03/2022 về ứng dụng CNTT 

trong hoạt động cơ quan nhà nước năm 2022. 

- Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 25/3/2022 của UBND xã Đức Thắng 

về việc tổ chức hội nghị đối thoại với cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính và 

giải quyết thủ tục hành chính năm 2022 và những năm tiếp theo trong giai đoạn 

2022-2025  của UBND xã Đức Thắng 

- Kế hoạch số 28/KH-UBND, ngày 25/03/2022 về tự kiểm tra công vụ, 

kiểm tra cải cách hành chính năm 2022. 

- Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 20/5/2022 về rà soát, đánh giá thủ 

tục hành chính trên địa bàn xã Đức Thắng  năm 2022. 

- Kế hoạch số 38/KH-UBND, ngày 13/6/2022 về Khảo sát mức độ hài 

lòng của người dân, tổ chức đối với bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 
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- Kế hoạch số 39/KH-UBND, ngày 13/6/2022 của UBND xã Đức Thắng 

Thực hiện Mô hình ngày không viết, hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến và trả hồ 

sơ ngoài giờ 

- Kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 13/6/2022 của UBND xã Đức Thắng 

Tuyên truyền, hướng dẫn về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và tiếp 

nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công 

ích. 

- Thông báo số 43/TB-UBND, ngày 14/4/2022 về Công khai niêm yết 149 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã Đức Thắng theo các Quyết 

định công bố của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Việc bố trí cơ sở, vật chất, trang thiết bị và nhân sự của Bộ phận 

tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế một cửa: 

Thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ, chỉ đạo của tỉnh 

Quảng Ngãi tại Quyết định số 1523/QĐ-UBND ngày 06/9/2018 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc ban hành quy định thực hiện cơ chế Một cửa, Một cửa liên 

thông trong giải quyết công việc của tổ chức, cá nhân tại các cơ quan quản lý 

hành chính nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi. Bộ phận tiếp nhận Hồ sơ và trả kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính xã Đức Thắng được quan tâm đầu tư , trang 

thiết bị làm việc và nhân sự để thực hịên nhiệm vụ. Cơ cấu, số lượng theo sự chỉ 

đạo của cấp trên phù hợp với năng lực và trình độ chuyên môn giải quyết các 

nhu cầu, giao dịch hành chính của công dân, tổ chức trong toàn xã. Cụ thể: 

Tại bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ tại địa phương có lắp đặt camera theo 

dõi toàn bộ khu vực làm việc của Bộ phận Một cửa có kết nối với cơ quan nhà 

nước cấp trên; Bố trí đủ ghế ngồi chờ, bàn để viết, Máy tính, máy in, máy 

photocopy có chức năng scan, máy lấy số xếp hàng tự động kết nối tới hệ thống 

thông tin một cửa; Có màn hình vi tính phục vụ tổ chức, cá nhân tra cứu thông 

tin, thủ tục hành chính, tra cứu kết quả giải quyết thủ tục hành chínhđáp ứng nhu 

cầu làm việc và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan.Việc 

và lắp đặt hệ thống trang thiết bị ở bộ phận một cửa đầy đủ đáp ứng được nhu 

cầu làm việc của bộ phận một cửa cũng như các bộ phận liên quan.UBND xã 

ban hành Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 02/8/2021 về việc kiện toàn Bộ 

phận tiếp nhận và Trả kết quả theo cơ chế một cửa thuộc UBND xã Đức Thắng : 

Tổng số 8 người.  UBND xã phân công công chức thực hiện nhiệm vụ tại Bộ 

phận Một cửa xã tại Quyết định số 56/QĐ-UBND, ngày 25/01/2022 của Chủ 

tịch UBND xã Đức Thắng  về việc phân công cán bộ, công chức làm việc tại bộ 

phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả xã Đức Thắng đảm bảo xuyên suốt 5 ngày 

(từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần), trừ ngày nghỉ theo quy định. Thời gian làm việc 

trong ngày từ 7h00 đến 11 giờ 00 phút (buổi sáng) và từ 13 giờ 30 phút đến 17 

giờ 00 phút cùng ngày. 

+ Việc bố trí cán bộ làm đầu mối có nhiệm vụ giúp UBND xã thực hiện 

nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính giao cho Ông Trần Văn Nguyên- Công 

chức Văn phòng thống kê tại Quyết định số 39/QĐ-UBND, ngày 13/01/2022 
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của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi. UBND xã  luôn tạo điều kiện cho cán bộ 

đầu mối làm nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính và công chức tiếp nhận, giải 

quyết hồ sơ thủ tục hành chính được tham gia đông đủ các lớp tập huấn về 

nghiệp vụ công tác chuyên môn cũng như các kỹ năng xử lý công việc tại bộ 

phận “ một cửa” nói riêng và kỹ năng về kiểm soát thủ tục hành chính nói chung 

do cấp trên tổ chức. 

3. Việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC tại bộ phận Một 

cửa. 

3.1 Công khai danh mục và nội dung TTHC được thực hiện tại bộ 

phận một cửa và niêm yết bảng thông báo tiếp nhận phản ánh kiến nghị về 

THTC: 

UBND xã Đức Thắng đang thực hiện niêm yết công khai 149 TTHC 

của 15 lĩnh vực theo Thông báo số 43/TB-UBND ngày 14/4/2022 của 

UBND xã Đức Thắngvề Công khai niêm yết 149 TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND xã Đức Thắng theo các Quyết định công bố của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi. 100% các TTHC đều được niêm yết tại Bộ phận Một cửa của 

UBND xã Đức Thắng. Thực hiện niêm yết công khai, đảm bảo thuận lợi cho 

cá nhân, tổ chức đến giao dịch giải quyết TTHC. Thực hiện niêm yết công 

khai, đảm bảo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức đến giao dịch giải quyết 

TTHC. Việc niêm yết cũng được thực hiện đầy đủ, đảm bảo đúng quy trình, 

thủ tục theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP. 

UBND xã đã niêm yết thông báo phản ánh, kiến nghị về Quy định hành 

chính tại Công văn số 1735/VP-KSTTHC, ngày 25/12/2017 của Văn phòng 

UBND tỉnh Quảng Ngãi.  

3.2. Tiếp nhận, trả kết quả TTHC 

Việc tuân thủ quy định thủ tục hành chính đã được công bố, niêm yết công 

khai trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, trả kết quả thủ tục hành chính cho cá 

nhân, tổ chức đã được các bộ phận thực hiện nghiêm chỉnh như : đảm bảo tiếp 

nhận, giải quyết TTHC đúng quy định, thời hạn, sử dụng các mẫu phiếu theo 

quy định (như mẫu phiếu nhận và hẹn trả kết quả, phiếu xin gia hạn thời gian 

giải quyết TTHC, mẫu phiếu đề nghị sửa đổi, bổ sung hồ sơ...). Đa số các bộ 

phận, lĩnh vực đều ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng các quy trình ISO, áp 

dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận, giải quyết TTHC. 

Việc giải quyết TTHC: Tình trạng giải quyết hồ sơ nhanh gọn đúng 

thủ tục đảm bảo đúng quy định, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức tận 

tình, chuyên nghiệp, không hách dịch, cửa quyền, không gây phiền hà, sách 

nhiễu cho nhân dân. 

Tổng số thủ tục hành chính thuộc phạm vi, thẩm quyền giải quyết thực 

hiện theo cơ chế một cửa tại UBND xã gồm 15 lĩnh vực với 149 TTHC. 

Từ đầu năm đến nay, số thủ tục hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa cấp 

xã đều thực hiện tiếp nhận đảm bảo, đầy đủ theo đúng quy định về thành phần 
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hồ sơ yêu cầu theo quy định của pháp luật. Vì vậy, trong năm không có trường 

hợp nào phải có phiếu yêu cầu bổ sung hoàn thiện hồ sơ 

Tổng số hồ sơ tiếp nhận từ ngày 01/01/2022 đến ngày 17/6/2022 gồm 

2.064 hồ sơ. Cụ thể từng lĩnh vực theo chi tiết biểu mẫu kèm theo. 

* Việc thực hiện mô hình liên thông nhóm thủ tục hành chính  

Hiện nay, việc liên thông nhóm thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Tư 

pháp được thực hiện trên phần mềm điện tử dùng chung ba cấp của tỉnh 

Quảng Ngãi. Cụ thể: 

- Thủ tục liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng 

ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi. 

- Thủ tục liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, cấp 

thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi. 

Nhóm thủ tục liên thông được nhập hồ sơ đầu vào từ công chức Tiếp 

nhận và trả kết quả tại UBND xã, khi chuyển tiếp nhận hồ sơ đồng thời cho 

đơn vị liên quan là công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công an huyện (qua Công 

an xã), Bảo hiểm xã hội huyện. Công an xã chuyển hồ sơ đề Công an huyện 

để thực hiện việc đăng ký thường trú và chuyển kết quả tới Bộ phận Một 

cửa. Đơn vị Bảo hiểm xã hội huyện ra kết quả là Thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ 

em dưới 6 tuổi được gửi qua đường bưu chính viễn thông tới Bộ phận Một 

cửa của UBND cấp xã để trả cho công dân. 

* Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải  quyết 

TTHC 

- Việc triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đến nay UBND xã đã 

thực hiện triển khai 2 thủ tục hành chính trong lĩnh vực Tư pháp hộ tịch, nhưng 

chưa sắp xếp máy tính, máy scan riêng dành cho công dân đến để thực hiện thủ 

tục hành chính qua dịch vụ công mức độ 3. 

- UBND xã đã niêm yết lại bộ thủ tục hành chính cấp xã thường xuyên tại 

bản niêm yết thủ tục hành chính tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả UBND xã 

và phân công 01 công chức Văn phòng –Thống kê thường xuyên rà soát, kiểm 

tra các thủ tục hành chính thực hiện trên địa bàn xã. 

Theo Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 02/8/2021 của UBND xã Đức 

Thắng về việc kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế  một 

cửa một cửa liên thông tại UBND xã Đức Thắng gồm 08 cán bộ, công chức. 

Trong đó đồng chí Chủ tịch UBND xã là Trưởng Bộ phận chỉ đạo chung, 07 

công chức chuyên môn: 01 công chức Văn hóa - Xã hội, 02 công chức Văn 

phòng - Thống kê, 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch và 02 công chức Địa 

chính – xây dựng và 01 công chức Tài chính- kế toán xã. Được trang bị đầy 

đủ các trang thiết bị để phục vụ cho hoạt động của Bộ phận Một cửa. 

Việc thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ, công chức tại Bộ phận 

Một cửa được thực hiện theo đúng quy định pháp luật. 
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Cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận Một cửa: Chấp hành sự chỉ 

đạo, điều hành, phân công nhiệm vụ của Trưởng Bộ phận. Thực hiện nghiêm 

túc, đầy đủ quy chế hoạt động của Bộ phận Một cửa. 

* Việc tiếp nhận xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với 

thủ tục hành chính 

UBND xã chỉ đạo cán bộ, chuyên môn thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận 

phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính được quy định tại Nghị định 

20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý 

phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính được sửa đổi 

bổ sung theo Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;  Văn bản số 

10271/VBHN-VPCP ngày 27/9/2017 của  Văn phòng Chính phủ quy định việc tiếp 

nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính 

liên quan đến hoạt động kinh doanh, đời sống nhân dân.. Bố trí cán bộ theo dõi 

việc giải quyết xử lý phản ánh kiến nghị và lập sổ theo dõi tiếp nhận, xử lý phản 

ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính theo quy định của 

pháp luật,đồng thời UBND xã đã công khai, niêm yết số điện thoại đường dây 

nóng của các cấp và các lãnh đạo cơ quan, bộ phận theo biểu tại cửa bộ phận 

Tiếp nhận và trả kết quả. 

Thực hiện theo quy định Luật Tiếp Công dân, qua đó, hàng năm UBND 

xã ban hành Thông báo về việc lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND 

xã Đức Thắng , được Lãnh đạo UBND xã duy trì thường xuyên vào ngày thứ 5 

hàng tuần nhằm tạo điều kiện để tổ chức, công dân tham gia ý kiến, kiến nghị, 

thắc mắc các vấn đề liên quan đến công tác cải cách hành chính của xã 

- Từ đầu năm đến nay, Ủy ban nhân dân xã Đức Thắng  không tiếp nhận 

nội dung phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức nào liên quan đến giải quyết 

thủ tục tục hành chính; cơ bản các thủ tục hành chính đều được giải quyết kịp 

thời và đảm bảo theo đúng quy định hành chính.  

3.3. Quy trình luân chuyển hồ sơ 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo triển khai đến Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, giải quyết và giao trả kết quả thủ 

tục hành chính theo cơ chế một cửa đảm bảo đúng theo các quy định như: 

- Đối với hồ sơ nhận theo hình thức trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

hồ sơ tại UBND xã. Cán bộ, công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ kiểm 

tra tính chính xác, đầy đủ của hồ sơ; yêu cầu tổ chức, cá nhân thực hiện đầy đủ 

nghĩa vụ tài chính (khoản phí, lệ phí nếu có) theo quy định. 

- Trường hợp hồ sơ chưa đủ, chưa chính xác theo quy định, công chức 

tiếp nhận hồ sơ sẽ hướng dẫn tổ chức, cá nhân một lần để bổ sung, hoàn thiện hồ 

sơ. 

- Trường hợp từ chối tiếp nhận hồ sơ, công chức chưa tiếp nhận hồ sơ 

phải nêu rõ lý do từ chối giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. 
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- Trường hợp hồ sơ đầy đủ, chính xác, hợp lệ theo quy định, nhưng cần có 

thời gian thụ lý hồ sơ thì công chức thực hiện ngay việc tiếp nhận hồ sơ và hẹn 

ngày trả kết quả. 

- Đối với những hồ sơ không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã 

thì hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết. 

Hầu hết các hồ sơ đề nghị giải quyết của công dân, Bộ phận tiếp nhận và 

trả hồ sơ của UBND xã trả đúng thời gian theo quy định, không có tình trạng ùn 

tắc hay cố tình kéo dài, mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân mỗi khi đến giao 

dịch đều đồng thuận và đánh giá cao. 

3.4. Việc sử dụng các biểu mẫu trong quy trình giải quyết TTHC theo 

Quyết định số 1179/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh. 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả sử dụng các biểu mẫu theo quy định. 

3.5. Quy trình giải quyết với công dân, tổ chức trong trường hợp hồ 

sơ trễ hẹn. 

Đối với hồ sơ quá hạn giải quyết: Bộ phận một cửa làm Thông báo thời 

hạn trả kết quả lần sau và chuyển văn bản xin lỗi của bộ phận làm quá hạn giải 

quyết cho cá nhân, tổ chức. 

4. Tình hình triển khai ứng dụng CNTT trong quy trình giải quyết 

TTHC. 

Nhằm nâng cao chất lượng phục vụ tốt nhất cho tổ chức, công dân. Đồng 

thời phát huy tối đa hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính mang lại sự hài lòng 

cho người dân; Thực hiện việc hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, công dân nộp hồ sơ 

trực tuyến để từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả của việc cung ứng dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Tạo động lực khuyến khích tổ chức, công 

dân thường xuyên sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong nộp hồ sơ và nhận kết 

quả giải quyết TTHC khi có nhu cầu thực hiện các TTHC, qua đó tiết kiệm thời 

gian, giảm chi phí trong thực hiện các TTHC. UBND xã đã ban hành kế hoạch 

số 39/KH-UBND, ngày 13/6/2022 của UBND xã Đức Thắng Thực hiện Mô 

hình ngày không viết, hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến và trả hồ sơ ngoài giờ, và 

kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 13/6/2022 của UBND xã Đức Thắng Tuyên 

truyền, hướng dẫn về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và tiếp nhận 

hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

Đồng thời UBND xã đã chỉ đạo cho bộ phận một cửa nghiêm túc thực hiện nhập 

dữ liệu trên các phần mềm tại bộ phận một cửa và thực hiện đúng quy trình các 

bước, phải có giấy tiếp nhận hồ sơ, luân chuyển hồ sơ và trả hồ sơ cho công dân.  

Tuy nhiên, đến nay việc tiếp nhận và thực hiện quy trình tiếp nhận và trả 

kết quả tại Bộ phận Một cửa còn chậm và chưa đi vào quy định tiếp nhận và trả 

hồ sơ vì điều kiện nhân dân đến thực hiện các TTHC tại bộ phận một cửa quá 

đông, công chức tiếp nhận hồ sơ muốn giải quyết thủ tục nhanh cho dân và tránh 

sự chờ đợi lâu nên đã giải quyết hồ sơ trên giấy trước và nhập dữ liệu sau... nên 

xảy ra tình trạng chậm trễ hồ sơ trên môi trường điện tử. 
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Về tiếp nhận và Trả kết quả hồ sơ TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả xã Đức Thắng  đã tiếp nhận và xử lý trên phần mềm Một cửa 

https://motcuamoduc.quangngai.gov.vn đến nay là ..... hồ sơ và giải quyết đúng 

hạn đạt 100%. 

5. Rà soát, đánh giá TTHC:  

Trong quý I/2022,UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND, 

ngày 20/5/2022 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn xã Đức 

Thắng  năm 2022. 

6. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính:

 UBND xã chỉ đạo niêm yết hướng dẫn tiếp nhận, phản ánh kiến nghị về 

quy định hành chính. Đánh giá mức độ hài lòng của người dânthông qua hình 

thức lấy phiếu đánh giá và duy trì thường xuyên theo quy định tại Quyết định số 

908/QĐ-UBND ngày 29/10/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (giao nhiệm vụ 

cho công chức Văn phòng–Thống kê chịu trách nhiệm xây dựng và có kế hoạch 

kiểm tra, rà soát kết quả đánh giá mức độ hài lòng của người dân). Trên cơ sở 

tham mưu của công chức Văn phòng- thống kê UBND xã chỉ đạo Bộ phận Một 

cửa xã tổ chức tổng hợp và báo cáo theo quy định. Trường hợp kết quả đánh giá 

sự hài lòng của người dân chưa đạt yêu cầu, Bộ phận Một cửa xã tham mưu 

UBND xã chấn chỉnh khắc phục đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của người dân, 

tạo sự hài lòng trong nhân dân. 

 7. Công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC và việc thực 

hiện chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát 

TTHC: 

 UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 25/02/2022 

Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn 

xã Đức Thắng . 

UBND xã đã triển khai lồng ghép tuyên truyền hoạt động kiểm soát 

TTHC trong các cuộc họp, Hội nghị của xã; trong họp dân và trên phương tiện 

thông tin địa chúng. 

 Triển khai, quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức tại các cuộc 

họp giao ban hàng tuần và trong hội nghị cán bộ công chức xã. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nhìn chung, công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn xã Đức Thắng trong 

những năm trở lại đây đang dần đi vào nề nếp, quy củ và chuyên nghiệp 

hướng đến mục tiêu xây dựng một nền hành chính phục vụ và hiệu quả, đơn 

giản hoá TTHC, tạo những điều kiện tốt nhất cho người dân, tổ chức.  

Trong năm 2022, UBND xã Đức Thắng đã thực hiện nghiêm túc, có 

chất lượng các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính, xác định công tác 

kiểm soát thủ tục hành chính là một trong những nhiệm vụ trọng tâm. 

UBND xã đã chỉ đạo các công chức bộ phận một cửa, các công chức chuyên 

môn cập nhật, nghiên cứu, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có chứa 

đựng TTHC để thuận lợi cho công tác kiểm soát TTHC. 

https://motcuamoduc.quangngai.gov.vn/
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Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan nhà nước cấp trên trong việc 

thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát TTHC như: Rà soát các danh mục TTHC, 

niêm yết, công khai theo các hình thức theo quy định.  

Việc triển khai áp dụng thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên 

thông” tiếp nhận hồ sơ của các tổ chức, cá nhân qua hệ thống phần mềm một 

cửa đã tạo điều kiện thuận lợi để công tác kiểm soát thủ tục hành chính hiệu 

quả. 

Các TTHC ngày một được cải cách, đổi mới theo hướng nhanh gọn, 

đơn giản, dễ thực hiện, giảm thời gian, giảm chi phí. Thái độ phục vụ tận 

tình, ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức đã tạo 

điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức đến liên hệ làm việc, giải quyết 

thủ tục hành chính đem đến sự hài lòng cho người dân.  

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, công tác kiểm soát TTHC 

trên địa bàn xã vẫn còn một số tồn tại, vướng mắc sau: 

- Cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã 

lớn tuổi, chưa thường xuyên được tập huấn để nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, 

kỹ năng giao tiếp trong thực thi công vụ. 

- Công chức làm công tác kiểm soát TTHC chưa được tham gia tập 

huấn nhiều về nghiệp vụ kiểm soát TTHC. Và chưa kịp thời cập nhật các 

văn bản hướng dẫn từ cấp trên và kiểm soát TTHC ở nhiều lĩnh vực nên chưa 

đi sâu sát vào lĩnh vực kiểm soát thủ tục hành chính 

- Việc người dân thực hiện các TTHC dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3, 4 còn rất nhiều hạn chế. Nguyên nhân do nhận thức của công dân về 

TTHC còn chưa đầy đủ, máy móc thiết bị phục vụ kê khai trực tuyến chưa 

đáp ứng được yêu cầu của việc khai thác các tính năng. Số lượng công dân 

cao tuổi, có hiểu biết hạn chế về công nghệ thông tin khi đến giải quyết 

TTHC nhiều, dẫn đến nhiều khó khăn cho công dân và công chức tiếp nhận 

TTHC. 

- Trụ sở làm việc, trang thiết bị tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả mặc 

dù đã được quan tâm đầu tư, nhưng vẫn chưa đạt chuẩn theo quy định.  

- Trong quá trình giải quyết TTHC tại tổ một cửa, cán bộ, công chức mất 

rất nhiều thời gian trong việc tiếp nhận và hướng dẫn hồ sơ cho công dân biểu 

mẫu để bổ sung, hoàn thiện hồ sơ theo quy định.  

- Công tác phối hợp giải quyết thủ tục hành chính ở một số lĩnh vực chưa 

kịp thời.  

IV. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị UBND tỉnh, UBND huyện Mộ Đức tiếp tục tổ chức tập huấn 

cho cán bộ công chức làm công tác kiểm soát TTHC của cấp xã. 
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- Đề nghị UBND huyện xây dựng đồng bộ một bộ thủ tục hành chính thực 

hiện tại cấp xã trong toàn huyện để công chức mới tiếp nhận có khả năng theo 

dõi, nắm bắt, quản lý thủ tục, tránh tình trạng thủ tục bị thiếu, thừa. 

Thường xuyên tổ chức lớp tập huấn, nâng cao năng lực, trình độ chuyên 

môn, kỹ năng xử lý tình huống trong giải quyết công việc cho cán bộ, công chức 

làm việc tại Bộ phận “Một cửa”. 

Cán bộ đầu mối thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính phải là cán 

bộ chuyên trách đảm nhiệm mới chủ động tham mưu kịp thời giải quyết công 

việc. 

Đức Thắng  là xã bãi ngang ven biển nên máy móc thường xuyên hư hỏng 

và mạng intenet chập chờn nên việc nhập hồ sơ công dân rất chậm. Đề nghị 

Tỉnh, Huyện đầu tư kinh phí để xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc, 

ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan, nhất là bộ phận một cửa; 

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động giải quyết thủ tục hành 

chính tại Bộ phận Một cửa của UBND xã Đức Thắng, báo cáo Đoàn kiểm tra có 

cơ sở nhận xét, đánh giá./. 

 

Nơi nhận: 
- Đoàn kiểm tra huyện Mộ Đức; 

- Thành viên Đoàn kiểm tra; 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu VT.       

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Tấn Việt 
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